
 

Ing. Jana Hovorková 

Geopolitika katolické církve 

Posudek disertační práce 

 

   Doktorandka si stanovila nesnadný úkol vystihnout pojetí světa u nejvyšších 

představitelů Římskokatolické církve. Činí to analýzou jejich textů. Jak je u doktorské 

disertační práce očekáváno, věnuje pozornost metodě. Neomezuje se na standardní 

empiricko-racionální přístup a neváhá přihlásit se k poststrukturalismu, k diskurzivní 

analýze a bere v úvahu postmoderní kulturu. Stanovené metodologie se drží. I v těch 

aspektech práce, které se tematicky dotýkají religionistiky, které jsou vzhledem k tématu 

hojné, je přesná. Nedopouští se obvyklých záměn funkcí a aktivit církve. Seznámila se 

dostatečně s přístupy tohoto oboru. 

   Věnuje se podrobně regionům ne ve striktně geografickém smyslu, ale podle členění 

užívaného Ministerstvem zahraničních věcí, tedy členění sledující kulturní a politické 

aspekty regionů. Regiony člení temporálně. Spatřuje v projevech církevních činitelů 

zařazování velkých částí světa do epoch, zhruba řečeno, podle stupně jejich rozvoje. 

Vedle toho nabízí členění na prostor „pozitivní“ a „negativní“, jakož i náboženský a 

nenáboženský a jejich kombinace. 

   Každá kapitola práce vhodně obsahuje shrnutí bohaté a rozmanité faktografie. Lze říci, 

že tyto závěry kapitol jsou přiměřeným zobecněním. Od kapitoly 3.6. se více uplatňují 

shrnující přístupy kolem dalších témat, epochy a regiony jsou zde zahrnuty. 

   Sám závěr práce přiměřeně zobecňuje zjištěné údaje v deseti tezích a činí práci 

použitelnější pro praktické využití, pokud by české ministerstvo zahraničí chtělo rozvíjet 

styky se Svatým stolcem na základě pečlivé analýzy. 



   Práce je podložena korpusem textů sledovaných vatikánských činitelů a náležitým 

výběrem odborné literatury. Za zvláštní připomenutí stojí tabulky, grafy a mapy, které práci 

doplňují. 

   Práci Ing. Jany Hovorkové o geopolitice katolické církve doporučuji k veřejné obhajobě. 

 

 

Zpracoval: doc. ThDr. Ivan Štampach 


